enida Júlio de Castilhos 120, Centro - Porto Alegre RS 	 0-130

900, FAX -(51) 3216-7555. At ndimento (51) 3216-7502, 	 7504, (51) 3216-7506

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

SESSÃO PLENÁRIA DO DIA 03/12/2015

Ata no 89/15

Aos três dias do mês de dezembro de dois mil e quinze, às 10 horas, reuniu-se em Sessão
Plenária, na sala Raul Bastian, localizada no primeiro andar da Sede da Junta Comercial
do Estado do Rio Grande do Sul, sita à Av. Júlio de Castilhos, 120, nesta capital, o Colégio
de Vogais da JUCERGS, sob a presidência do Presidente, Paulo Roberto Kopschina, que
saudou o Diretor de Registro, Jorge Otacilio Diehl, a Chefe de Gabinete, Dulce Dias, a
Diretora da AT, Fabiane Fetter, além dos Vogais e demais pessoas presentes. O Sr.
Presidente justificou as ausências do Vice-Presidente e do Secretário -Geral que estão em
Curitiba participando do 3° ENAJ — Encontro Nacional de Juntas Comerciais. Em
prosseguimento, o Sr. Presidente passou à análise da correspondência remetida pelo e Poder Judiciário, a saber: SESSÃO PLENÁRIA DO DIA 03-12-2015, PROTOCOLO N°
15/320966-6, CONCESSÃO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL, EMPRESA:  ROTERMUND S.A.
INDÚSTRIA E COMÉRCIO,  NIRE : 43 3 0002052-5, PROCESSO N°: 033/1.14.0003910-0,
COMARCA: SÃO LEOPOLDO/12S, PROTOCOLO IX' 15/320992-5, PENHORA DE QUOTAS DE
IEDINEIA APARECIDA BAGETTI, EMPRESA:  ATRHOL AGÊNCIA E TRANSPORTES
HORIZONT.INA LTDA. NIRE : 43 2 0527793-0, PROCESSO N": 00662000-24.2006.5.04.0751,
COMARCA: SANTA ROSA/RS, PROTOCOLO N" 15/320993-3, INDISPONIBILIDADE DE BENS
DA EMPRESA, EMPRESA:  BUENO & GOULARTE LTDA.  NIRE : 43 2 0062436-4, PROCESSO N°:

W
012/1.03.0004712-1, COMARCA: DOM PEDRITO/RS, PROTOCOLO N" 15/321702-2, ARRESTO
PRÉVIO DAS QUOTAS DOS SENHORES CLEITON TROIAN E NAOR TROIAN, EMPRESA:
TRANSPORTADORA SULMINAS .LTDA.  NIRE: 43 2 0424422-1, PROCESSO N°: 5006563-
49.2015.4.04.711 3/RS, COMARCA: BENTO GONÇALVES/RS, PROTOCOLO 1\1° 15/321703-0,

....,, ARRESTO PRÉVIO DAS QUOTAS DAS QUOTAS DO SENHOR CLEITON TROIAN, EMPRESA:
TRANSPORTADORA PLATANUS LTDA.  NIRE : 43 2 0424353-5, PROCESSO N°: 5006563-
49.2015.4.04.7113/12S, COMARCA: 13ENTO GONÇALVES/RS, PROTOCOLO 15/321704-9,
ARRESTO PRÉVIO DAS QUOTAS DAS QUOTAS DOS SENHORES ALDINO TROIAN E NILO
TROIAN, EMPRESA:  TRANSPORTADORA TROIAN LTDA.  NIRE: 43 2 0184375-2, PROCESS
N°: 5006563-49.2015.4.04.7113/RS, COMARCA: BENTO GONÇALVES/RS, PROTOCOLO °
15/172316-8, LEVANTAMENTO DA PENHORA DE QUOTAS DE GILMAR TEIXEIRA JUNJ» A
EMPRESA, EMPRESA:  PORTER ENGENHARIA LTDA.  NIRE: 43 2 0228939-2, PROCESS/0 N°:
155/1.02.0000999-1, COMARCA: PORTÃO/RS, PROTOCOLO 1N° 15/172317-6, INDISPIBIL DADE
DE: BENS DE CASSIO E DOS SANTOS, EMPRESA:  CASSIO F DOS SANTOS, .NIRE : 43 I 0 66158-
4, PROCESSO N": 160/1.06.0001247-0, COMARCA: VERA CRUZ/RS, PROTOCOLO N° 1 5/3 1858-4,
PENHORA DE QUOTAS DE JOSÉ VANDERI,EI EIDT, EMPRESA:  QUALIAGRO INDUS RIA E
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS AGROPECUARIOS LTDA.  NIRE: 43 2 0576285-

JUCERGS. Avenida Júlio de Castilhos 	tro -Porto Aleg
1) +316-7500, FAX -(51) 3216-7555

A
 ten nento (51) 3216

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

PROCESSO N°: 0027273-8 I .2010.8. I 6.0001, COMARCA: CURITIBA/PR, PROTOCOLO N°
15/321859-2, ENCERRAMENTO DE FALÊNCIA, EMPRESA:LIDER CALÇADOS LTDA.  NIRE : 43
2 0343283-1, PROCESSO N": 019/1.05.0018110-1, COMARCA: NOVO HAMBURGO/RS,
PROTOCOLO) N° 15/321860-6. LEVANTAMENTO DIE INDISPONIBILIDADE DE BENS ,
EMPRESA:CPP  PRÉ MOLDADOS E PVC LTDA.  NIRE : 43 2 0534948-5, PROCESSO N°:
020/1.05.0000096-2, COMARCA: PALMEIRA DAS M1SSÕES/RS, PROTOCOLO N° 15/321861-4,
OUTROS, EMPRESA: SOCIEDADE FLORESTAL PARTICIPAÇÕES LTDA- EPP,  NIRE : 43 2
0309351-3, PROCESSO N": 018/1.15.0001469-0, COMARCA: MONTENEGRO/RS, PROTOCOLO N"
15/321862-2, AVERBAÇÃO DA EXISTÊNCIA DE, AÇÃO, EMPRESA:FRANKFURTER
COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI - ME,  NIRE : 43 6 0009563-6, PROCESSO N°:
001/1.15.0037049-6, COMARCA: PORTO ALEGRE/RS, PROTOCOLO N" 15/321863-0, PENHORA
DE QUOTAS DE FERNANDO NILO LUNARDI MOREIRA, EMPRESA:FRAN.KFURTER
COMÉRCIO D.E ALIMENTOS EIRELI - ME,  NIRE: 43 6 0009563-6, PROCESSO N°:
001/1.14.0229538-4. COMARCA: PORTO ALEGRE/RS. PROTOCOLO N° 15/321864-9,
CONCESSÃO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL, EMPRESA:SULDOOR LOCAÇÕES EIRELI - ME,
NIRE : 43 6 0014516-1, PROCESSO N°: 026/LI5.0006065-1, COMARCA: SANTA CRUZ DO
SUL/RS, PROTOCOLO N° 15/321865-7, CONCESSÃO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL,
EMPRESA:BECK SERIGRAFIA LTDA.  NIRE: 43 2 0324994-7, PROCESSO N°: 026/1.15.0006065-1,
COMARCA: SANTA CRUZ DO SUL/RS, PROTOCOLO NP 15[321866-5, CONCESSÃO DE
RECUPERAÇÃO JUDICIAL, EMPRESA:FACE CERTA COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA - ME,
NIRE : 43 2 0608538-4, PROCESSO N°: 026/1 .15.0006065-1, COMARCA: SANTA CRUZ DO
SUL/RS, PROTOCOLO N" 15/321839-8. DEFERIMENTO DO PROCESSAMENTO DA
RECUPERAÇÃO JUDICIAL DA EMPRESA, EMPRESA:CONTERRA CONSTRUÇÕES E
TERRAPLENAGENS LTDA.  NIRE : 43 2 0043836-6, PROCESSO N": 086/1.15.0006770-5,
COMARCA: CACHOEIRINHA/RS, PROTOCOLO N° 15/348723-2, DEFERIMENTO DO
PROCESSAMENTO DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL DA EMPRESA, EMPRESA:  R SCHAEF.FER
CONSTRUÇÕES LTDA.  NIRE : 43 2 0428726-5, PROCESSO N°: 086/1.15.0006770-5, COMARCA:
CACHOEIRINHA/RS, PROTOCOLO N° 15/348724-0, DEFERIMENTO DO PROCESSAMENTO DA
RECUPERAÇÃO JUDICIAL DA EMPRESA, EMPRESA:  TRANSPIRES TRANSPORTE LTDA -
ME NIRE : 43 2 0610803-1, PROCESSO N°: 008/1.15.0019426-9, COMARCA: CANOAS/12S,
PROTOCOLO N° 15/348725-9, DEFERIMENTO DO PROCESSAMENTO DA RECUPERAÇÃO
JUDICIAL DA EMPRESA, EMPRESA:  LEONARDO DA SILVA PIRES - ME,  NIRE : 43 I 0883429-
3. PROCESSO N": 008/1.15.0019426-9. COMARCA: CANOAS/RS, PROTOCOLO N° 15/348726-7,
DECRETAÇÃO DE FALÊNCIA, EMPRESA:  5 5 MEGIER CEREAIS,  NIRE : 43 I 0642172-2,
PROCESSO N°: 074/1.13.0003542-9, COMARCA: TRÊS DE MAIO/RS, PROTOCOLO N° 15/348727-
5, INDISPONIBILIDADE DE BENS DE CANAÃ BORGES DA SILVA E DA EMPRESA, EMPRESA:
ASTRA TRANSPORTES LTDA.  NIRE : 43 2 0312758-2, PROCESSO N°: 033/1.08.0011203-5,
COMARCA: SÃO LEOPOLDO/RS, PROTOCOLO N° 15/348729-1, INDISPONIBILIDADE DE,' BENS
DE LAURO VINICIUS MELLER, EMPRESA:  LAURO VI NICI US M ELLER,  NIRE• 	: 43 1 0622966-
PROCESSO N°: 077/1.05.0003159-2, COMARCA: VENÂNCIO AIRES/RS, PROTOCOLO //No

15/348730-5, INDISPON113ILIDADE DE BENS DE LUIZ BRAGA, EMPRESA:  LUIZ BRAGA,
NIRE : 43 I 0267065-5, PROCESSO N°: 033/1.11.0011589-7, COMARCA: SÃO LEOPOLDO/RS,
PROTOCOLO NI' 15/348731-3. INDISPIBILIDADE DE BENS DE JOSECLEA SANTOS /,PAIXÃO,
EMPRESA:  .10SECLEA SANTOS PAIXAO,  NIRE: 43 1 0873318-7, PROCESSO N°:
033/1.14.0012199-0, COMARCA: SÃO LEOPOLDO/RS, PROTOCOLO N° 1 /3487,32-1,
INDISPONIBILIDADE DE, BENS DE LEAN1 PATRÍCIA DA ROSA. EMPRESA: LEANI PA RIC

JUCERGS. Avenida Júlio de Castilhos
Geral -(51) 3216-7500, FAX -(51) 3216-7555,

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

DA ROSA,  NIRE : 43 1 0711897-7, PROCESSO TM": 033/1.10.0007905-8, COMARCA: SAO
LEOPOLDO/RS, PROTOCOLO N" 15/348733-0, INDISPON113ILIDADE DE BENS DE LEAN1
PATRÍCIA DA ROSA, EMPRESA:  LETIOUETA ARTIGOS EMBORRACHADOS LTDA. NIRE : 43
20610566-1, PROCESSO N": 033/1.10.0007905-8, COMARCA: SÃO LEOPOLDO/RS, PROTOCOLO
N" 15/348734-8, PENHORA DE QUOTAS DE PEDRO BAPTISTA DOS SANTOS FILHO, EMPRESA:
ROLEYFLEXY INDUSTRIA DE BOMBAS HELICOIDAIS LTDA.  NIRE : 43 2 0436625-4,
PROCESSO N°: 033/1.08.0012228-6, COMARCA: SÃO LEOPOLDO/RS, PROTOCOLO N°
15/348735-6, PENHORA DE QUOTAS DE GILMAR VALENTIM POOTER, EMPRESA:  GILMAR V
POOTER & CIA LTDA.  NIRE : 43 2 0661801-3, PROCESSO N/': 001/1.05.0180728-8, COMARCA:
PORTO ALEGRE/RS, PROTOCOLO IV' 15/348736-4, OUTROS, EMPRESA:  RESERV HOTEL
LTDA.  NIRE : 43 2 0422533-2, PROCESSO N": 014/ 1 .14.0000087-0, COMARCA: ESTEIO/RS,
PROTOCOLO NI' 15/348737-2, PENHORA DE QUOTAS DE JAMES PONTES VIEIRA, EMPRESA: J

NEGÓCIOS E SERVIÇOS LTDA.  NIRE : 43 2 0553461-4, PROCESSO NI': 2000.71.00.014999-
1/RS, COMARCA: PORTO ALEGRE/RS, PROTOCOLO N" 15/348738-0, BLOQUEIO DE
TRANSFERÊNCIA DE QUOTAS, EMPRESA:  SALVADOR DOS SANTOS GOMES, NIRE : 43 1
0378606-1, PROCESSO IN': 073/1.03.0034828-7, COMARCA: TRAMANDAÍ/RS, PROTOCOLO N"
15/348739-9, BLOQUEIO DE TRANSFERÊNCIA DE QUOTAS, EMPRESA:  ECOFARMI
FARMÁCIAS .LTDA. NIRE: 43 2 0040368-6, PROCESSO N": 073/1.03.0034828-7, COMARCA:
TRAMANDM/RS, PROTOCOLO N" 15/348740-2, INDISPON113ILIDADE DE BENS DE MILTON
METZ, EMPRESA:  MILTON METZ,  NIRE : 43 1 0480151-0, PROCESSO N°: 018/1.12.0002012-0,
COMARCA: MONTENEGRO/RS, PROTOCOLO N° 15/348741-0, AVERBAÇÃO DA EXISTÊNCIA
DE AÇÃO, EMPRESA:  ELEGANCE CORRETORA DE SEGUROS E IMÓVEIS LTDA. NIRE: 43 2
0601949-7, PROCESSO N": 001/1.15.0066527-5, COMARCA: PORTO ALEGRE/RS, PROTOCOLO N°
15/348742-9, 1NDISPIBILIDADE DE BENS DE GETÚLIO 1:ORNAR! JUNTO À EMPRESA,
EMPRESA:  OUIMICA DY VITÓRIA LTDA - EPP,  NIRE : 43 2 0188679-6, PROCESSO N°:
053/1.03.0000675-0, COMARCA: GUAPORÉ/RS, PROTOCOLO IX° 15/348743-7, PENHORA DE
QUOTAS DE ROBERTA DAN1ELA CAMARGO, EMPRESA:  MADAR NEGÓCIOS
IMOBILIÁRIOS SOCIEDADE LTDA.  NIRE: 43 2 0642910-5, PROCESSO NI': 001/1.14.0105193-7,
COMARCA: PORTO ALEGRE/RS, PROTOCOLO IV' 15/348744-5, PENHORA DE QUOTAS DE
ROBERTA DANIELA CAMARGO, EMPRESA:  .ROB.ERTA D CAMARGO,  NIRE : 43 1 0843609-3,
PROCESSO N°: 001/1.14.0105193-7, COMARCA: PORTO ALEGRE/RS, PROTOCOLO N°
15/348745-3, DEFERIMENTO DO PROCESSAMENTO DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL, EMPRESA:
AU.REL.I0 GOETTEMS,  NIRE: 43 1 0393537-7, PROCESSO NP: 146/1.15.0000965-0, COMARCA:
AUGUSTO PESTANA/RS, PROTOCOLO NI' 15/281028-5, INDISPONIBILIDADE DE BENS DE
AINANDIR JOSÉ DE OLIVEIRA 13I1'TENCOURT, EMPRESA:  ALVANDI.R JOSE DE OLIVEIRA
BITENCOURT,  NIRE.: 43 1 0022503-4, PROCESSO N": 006/1.11.0004634-0, COMARCA:
CACHOEIRA DO SUL/RS, PROTOCOLO N° 15/348746-1, INDISPIBILADADE DE BENS DE HÉLIO
HEINEN, EMPRESA:  .1121-1 COMÉRCIO DE COUROS LTDA - ME,  NIRE: 43 2 0476396-2,
PROCESSO N°: 077/1.07.0000229-4, COMARCA: VENÂNCIO AIRES/RS. Dando prosseguimento
à Sessão Plenária, foi feita a leitura e a discussão da Ata 88/15, de 01-12-2015. Em regim
de votação foi aprovada por unanimidade, nos termos em que foi apresentada. C)
Presidente comunicou que hoje à tarde estarão na JUCERGS dois servidores da
Comercial de Minas Gerais para implementarem o projeto INTEGRAR. Com
também, que a partir do dia 07, segunda-feira, será implementada a Via-Unica, e
Alegre, para os Requerimentos de Empresário. A retirada do documento não sera-  mais
feita presencialmente mas sim via web. O Diretor de Registro solicitou a palavr kk  e

r.
nta

icou,
Porto

sçI

(Ny

e RS CEP 90030-130
7502, (Si) 3216-7504, (51) 3216-7506

O ZOUVI
Vogal

/11111011"—

(

3 kit VL l
GILS SA

__a/0g a I

EVERTO 	RE B. LOPES
Vo al

DfNNIS KOCH
Vogal

JONI ALBERTO MATTE
Vogal

JUCERG . Aver da Júlio de Castilhos 1 O_entro - Porto Alegre
mento (51) 3216-

Vogal

Fones: Geral -(51) 3216-7500, fAX -(51) 3216-7555,

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

comunicou que as sugestões de alteração do Manual da LTDA se encerra no dia 08-12-
2015, quanto às S.A e Cooperativas o prazo se encerra no dia 15-12-2015. Serão
encaminhadas por e-mail as sugestões já existentes. Passada a palavra para o vogal
Tassiro Fracasso que lembrou a todos que neste mês estarão aniversariando o Presidente,
Paulo Roberto Kopschina no dia 08, o vogal Éverton Lopes no dia 11, no dia 14 o vogal
Dennis Kock e no dia 31 a vogal Lauren Teixeira. Passando para outro assunto, o vogal
Tassiro Fracasso sugeriu que as Plenárias do fim do ano fiquem marcadas para o dia 21 e
28 de dezembro. Quem eventualmente não puder comparecer no dia 28 deverá vir no dia
22 de dezembro, sendo que todos concordaram. Colocada novamente a palavra à
disposição e como ninguém dela quisesse fazer uso, o Sr. Presidente agradeceu a
presença de todos, mandando que fosse lavrada a presente Ata, que depois de lida e
aprovada é assinada por todos.

PAULO ROBERTO KOPSCHINA
Presidente

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

Vogal

PAULO RICARDO MAIA
Vo

RAMIRO LEDUR
Vogal

TASSIRO FRACASSO
Vogal

É -14L
: , •

'A 	FETTER
Diretora da AT

JOR 	tCILIO DIEHL
D. 	de Registro

— 1:2w.A0

DULCE DIAS
Chefe de Gabinete

JUGERGS. Avenida Jtilio de Castilhos 120, Centro - orlo Alegre RS. CEP 90030-130,
Fones: Geral -(51) 3216-7500, FAX -(51) 3216-7555. Atendimento 51) 3216-7502, (51) 3216-7504, (51) 3216-7506

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005